

**Заключение**  
**по проекту Решения Думы городского округа Новокуйбышевск**  
**«О внесении изменений в Решение Думы городского округа**  
**Новокуйбышевск от 15 ноября 2021 года № 238 «О бюджете городского**  
**округа Новокуйбышевск на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024**  
**годов»**

г. Новокуйбышевск

15 июня 2022 года

Заключение по проекту Решения Думы городского округа Новокуйбышевск «О внесении изменений в Решение Думы городского округа Новокуйбышевск от 15 ноября 2021 года № 238 «О бюджете городского округа Новокуйбышевск на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» подготовлено в соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, «Положением о бюджетном процессе в городском округе Новокуйбышевск», утвержденным Решением Думы городского округа Новокуйбышевск от 18.10.2007 г. № 388.

Предлагаемые изменения Решения Думы городского округа Новокуйбышевск от 15 ноября 2021 года № 238 «О бюджете городского округа Новокуйбышевск на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» уточняют доходную и расходную часть бюджета городского округа Новокуйбышевск на 2022 год и плановый период 2023 года.

Изменения основных показателей бюджета городского округа Новокуйбышевск на 2022 год представлены в таблице № 1.

таблица № 1 (тыс. рублей)

Наименование показателя	Решение Думы о бюджете	Проект Решения Думы	Изменения (+ увеличение, - уменьшение)	
			тыс. рублей	%
1	2	3	4	5
<b>Общий объем доходов, в т.ч.</b>	<b>1 924 292</b>	<b>1 971 805</b>	<b>47 513</b>	<b>2,5</b>
Налоговые и неналоговые доходы	1 315 764	1 306 519	-9 245	-0,7
Безвозмездные поступления, в т. ч.	608 528	665 286	56 758	9,3
межбюджетные трансферты из областного бюджета	606 887	663 645	56 758	9,4
благотворительные пожертвования	1 641	1 641	0	0,0
<b>Общий объем расходов</b>	<b>2 082 965</b>	<b>2 130 728</b>	<b>47 763</b>	<b>2,3</b>
<b>Дефицит / профицит</b>	<b>158 673</b>	<b>158 923</b>	<b>250</b>	<b>0,2</b>

**1. По изменениям, вносимым в доходную часть бюджета городского округа Новокуйбышевск на 2022 год.**

Проектом Решения предлагается увеличить доходную часть бюджета на **47 513** тыс. рублей за счет:

*уменьшения* земельного налога в сумме 9 245 тыс. рублей;

*увеличения:*

- дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджета в сумме 22 762 тыс. рублей;
- субсидии на реализацию общественного проекта "Сквер им. В. Г. Грушина" в сумме 4 585 тыс. рублей;
- субсидии на обеспечение жилыми помещениями детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в сумме 29 411 тыс. рублей.

Общий объем доходной части бюджета увеличится на 2,5 % и составит **1 971 805** тыс. рублей.

## **2. По изменениям, вносимым в расходную часть бюджета городского округа Новокуйбышевск на 2022 год.**

Проектом Решения предлагается увеличить плановое назначение по расходам в 2022 году на сумму 47 763 тыс. рублей или 2,3 %. Общий объем расходной части бюджета городского округа Новокуйбышевск с учетом предлагаемого уточнения составит **2 130 728** тыс. рублей.

Изменения вносятся в расходную часть бюджета - в Приложение № 1 «Ведомственная структура расходов бюджета городского округа Новокуйбышевск на 2022 год» и в Приложение № 3 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета городского округа Новокуйбышевск на 2022 год».

Анализ расходной части бюджета по разделам и подразделам бюджетной классификации Российской Федерации представлен в Приложении № 1.

Изменяются бюджетные ассигнования по **6** разделам классификации расходов, в том числе:

**Раздел 01 00 «Общегосударственные вопросы»** - проектом решения Думы расходы предусмотрены в сумме **384 048** тыс. рублей, что на 2 579 тыс. рублей или 0,7 % больше бюджетных назначений, утвержденных Решением Думы городского округа Новокуйбышевск.

Увеличение расходов предлагается произвести по подразделу **01 13 «Другие общегосударственные расходы»** по непрограммным направлениям расходов бюджета городского округа в области общегосударственных расходов на исполнение судебных актов по искам к муниципальному образованию о возмещении вреда, причиненного гражданину или юридическому лицу в результате незаконных действий (бездействия) муниципальных органов либо должностных лиц этих органов на сумму 145 тыс. рублей, на прочие направления расходов - уплата административного штрафа за несоблюдение требований к эксплуатационному состоянию освещения дорог и улиц городского округа, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения и штрафов по прочим направлениям расходов на сумму 2 234 тыс. рублей и муниципальной программе «Развитие муниципальной службы в городском округе Новокуйбышевск на 2022-2024 годы» на сумму 200 тыс. рублей.

**Раздел 05 00 «Жилищно-коммунальное хозяйство»** - проектом решения Думы расходы предусмотрены в сумме **318 995** тыс. рублей, что на 4 348 тыс. рублей или 1,4 % больше бюджетных назначений, утвержденных Решением Думы городского округа Новокуйбышевск.

Увеличение расходов предлагается произвести по подразделам:

- **05 01 «Жилищное хозяйство»** по муниципальной программе «Обеспечение сохранности и ремонт муниципального жилищного фонда городского округа Новокуйбышевск на 2020 – 2022 годы» на сумму 15 тыс. рублей;

- **05 03 «Благоустройство»** за счет:

*увеличения* муниципальных программ «Благоустройство территории городского округа Новокуйбышевск на 2020-2022 годы» на сумму 4 252 тыс. рублей и «Формирование комфортной городской среды на 2018-2024 годы» на сумму 400 тыс. рублей;

*уменьшения* муниципальной программы «Содержание наружного освещения на территории городского округа Новокуйбышевск на 2020-2022 годы» на сумму 319 тыс. рублей.

**Раздел 07 00 «Образование»** - проектом решения Думы расходы предусмотрены в сумме **435 929** тыс. рублей, что на 2 297 тыс. рублей или 0,5 % больше бюджетных назначений, утвержденных Решением Думы городского округа Новокуйбышевск.

Увеличение расходов предлагается произвести по подразделу **07 02 «Общее образование»** по муниципальной программе «Обеспечение функционирования образовательных учреждений, осуществляющих деятельность на территории городского округа Новокуйбышевск Самарской области на 2020-2022 годы» на сумму 2 297 тыс. рублей.

**Раздел 08 00 «Культура, кинематография»** - проектом решения Думы расходы предусмотрены в сумме **133 481** тыс. рублей, что на 677 тыс. рублей или 0,5 % больше бюджетных назначений, утвержденных Решением Думы городского округа Новокуйбышевск.

Увеличение предлагается произвести по подразделу **08 01 «Культура»** по муниципальной программе «Культура городского округа Новокуйбышевск Самарской области на 2020-2022 годы» на сумму 677 тыс. рублей.

**Раздел 10 00 «Социальная политика»** проектом решения Думы расходы предусмотрены в сумме **130 900** тыс. рублей, что на 37 762 тыс. рублей или 40,5 % больше бюджетных назначений, утвержденных Решением Думы городского округа Новокуйбышевск.

Увеличение расходов предлагается произвести по подразделам:

- **10 03 «Социальное обеспечение населения»** по непрограммным направлениям расходов бюджета городского округа в области социальной политики на оплату коммунальных услуг гражданам, проживающим на территории городского округа Новокуйбышевск на сумму 8 351 тыс. рублей;

- **10 04 «Охрана семьи и детства»** по непрограммным направлениям расходов бюджета городского округа на исполнение отдельных государственных

полномочий по предоставлению иных межбюджетных трансфертов на исполнение органами местного самоуправления в Самарской области актов государственных органов по обеспечению жилыми помещениями детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей на сумму 29 411 тыс. рублей.

**Раздел 11 00 «Физическая культура и спорт»** проектом решения Думы расходы предусмотрены в сумме **172 084** тыс. рублей, что на 100 тыс. рублей или 0,1 % больше бюджетных назначений, утвержденных Решением Думы городского округа Новокуйбышевск.

Увеличение расходов предлагается произвести по подразделу **11 02 «Массовый спорт»** по муниципальной программе «Развитие физической культуры и спорта в городском округе Новокуйбышевск на 2020-2022 годы» на сумму 100 тыс. рублей.

### **3. Размер дефицита в 2022 году.**

Проектом Решения Думы дефицит бюджета в 2022 году предусмотрен в размере **158 923** тыс. рублей, что на 250 тыс. рублей или 0,2 % больше утвержденного Решением Думы городского округа размера. Дефицит бюджета составит 12,2 % от общего годового объема доходов без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений. В соответствии с п.3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации дефицит местного бюджета может превысить ограничения в пределах сумм снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

### **4. Доходная, расходная часть бюджета городского округа Новокуйбышевск на 2023 год остаются без изменений.**

Главному распорядителю - Администрации городского округа Новокуйбышевск перераспределены расходы с подраздела **07 07 «Молодежная политика»** с непрограммных направлений расходов бюджета городского округа в области молодежной политики на организацию и проведение мероприятий с несовершеннолетними в период каникул и свободное от учебы время на подраздел **07 09 «Другие вопросы в области образования»** на непрограммные направления расходов бюджета городского округа в области образования на проведение капитального ремонта и (или) оснащению основными средствами и материальными запасами зданий (помещений), находящихся в муниципальной собственности, занимаемых государственными и муниципальными образовательными учреждениями, а также по благоустройству прилегающей территории в сумме 1 тыс. рублей.

Условно-утвержденные расходы не изменились.

На 2023 год бюджет городского округа сбалансирован.

**5.** В связи с внесением изменений в Решение Думы от 15 ноября 2021 года № 238 «О бюджете городского округа Новокуйбышевск на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» в части изменения муниципальных внутренних заимствований в 2022 году вносятся изменения в Приложения № 5

«Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета городского округа Новокуйбышевск на 2022 год» и № 7 «Программа муниципальных внутренних заимствований городского округа Новокуйбышевск на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

**Верхний предел муниципального внутреннего долга** городского округа составит:

на 01 января 2023 года - в сумме 760 623 тыс. рублей (- 874 тыс. рублей);

на 01 января 2024 года - в сумме 760 623 тыс. рублей (- 874 тыс. рублей);

на 01 января 2025 года - в сумме 760 623 тыс. рублей (- 874 тыс. рублей).

Данная сумма находится в пределах допустимого значения долговой нагрузки на бюджет городского округа в размере 60,0 %, установленного пунктом 16 Решения о бюджете на период 2022-2024 годов.

Контрольно-счетная палата городского округа Новокуйбышевск предлагает утвердить изменения Решением Думы городского округа Новокуйбышевск «О внесении изменений в Решение Думы городского округа Новокуйбышевск от 15 ноября 2021 года № 238 «О бюджете городского округа Новокуйбышевск на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»